SÚMULA - 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEF - CAU/MS

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

DATA:	15 de maio de 2024 (quarta-feira)	HORÁRIO:	14h06min 14h48min	as
LOCAL:	Reunião realizada Online Plataforma MEET			

1. PARTICIPAÇÃO:

COORDENADA POR	Kelly Cristina Hokama	Coordenadora
	Charis Guernieri	Conselheira Estadual
	Camila Amaro de Souza	Suplente de Conselheira Estadual
ASSESSORIA	Talita Assunção Souza	Assessora de Secretaria
	Stephanie Ribas	Coordenadora de Comunicação
	Elias de Souza	Jurídico em Exercício
	Thiago Mendonça de Alencar	Estagiário

2. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS

ESTRUTURA DE PAUTA (CONFORME ART. 107 REGIMENTO INTERNO)	 I - Verificação do quórum; II - Leitura, discussão e aprovação da súmula da reunião anterior; III - Leitura de extrato de correspondências recebidas e expedidas; IV - Comunicações; V - Distribuição das matérias a serem relatadas; VI - Apresentação da pauta; VII - Relato, discussão e apreciação das matérias; VIII - Extra pauta.
ABERTURA DOS TRABALHOS	A reunião foi conduzida pela Conselheira Kelly Cristina Hokama. Sendo assim, a Conselheira Kelly Cristina Hokama faz a verificação do quórum às 14:06h, agradece a presença dos participantes e instala a 115ª reunião ordinária da Comissão.
CONCLUSÃO DOS TRABALHOS	 Verificação de Quórum; Leitura, discussão e aprovação da súmula: 1) 114ª Súmula da Reunião Ordinária – CEF/MS Leitura e extrato de correspondências recebidas e expedidas: Comunicações; Apresentação de Pauta: Deliberação de comissão para solicitações de registros definitivos e provisório, conforme Art. 96, inciso VII do Regimento Interno – CAU/MS; S.1.1) Solicitação de 2 (dois) registros profissionais provisórios; S.1.2) Solicitação de 11 (onze) registros profissionais definitivos; S.1.3) Solicitação de 1 (uma) Inclusão de Diploma de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho –Especialização. Discussão e análise das ações da CEF para a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento - exercício 2024. Proposta de criação da Comissão Temporária para Políticas Afirmativas – CTPA/MS. Extra pauta; Encerramento.

3. ORDEM DO DIA - RELATO, DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO DAS MATÉRIAS

1.	114 ^a Súmula da Reunião Ordinária – CEF/MS	
INTERESSADO	CEF/MS	

SÚMULA - 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEF - CAU/MS

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

	GROSSO DO SUL		
DISCUSSÃO	A Conselheira Kelly Cristina Hokama informa que a súmula em epígrafe foi enviada antecipadamente por e-mail aos membros e sem ressalvas foram aprovadas.		
ENCAMINHAMENTO	Aprovação por unanimidade das conselheiras presentes, sem ressalvas.		
2.	Solicitação de 2 (dois) registros profissionais provisórios		
INTERESSADO	CEF/MS		
DISCUSSÃO	A Conselheira Kelly Cristina Hokama, ressalta que foram solicitados 02 (dois) registros profissionais provisórios. Essa solicitação foi enviada previamente por e-mail aos membros da Comissão para votação. Aprovada por unanimidade dos votos.		
ENCAMINHAMENTO	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 016/2024-2026 - 115ª CEF/MS		
3.	Solicitação de 11 (onze) registros profissionais definitivos		
INTERESSADO	CEF/MS		
DISCUSSÃO	A Conselheira Kelly Cristina Hokama, ressalta que foram solicitados 11 (onze) registros profissionais definitivos. Essa solicitação foi enviada previamente por e-mail aos membros da Comissão para votação. Aprovada por unanimidade dos votos.		
ENCAMINHAMENTO	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 017/2024-2026- 115ª CEF/MS		
4.	Solicitação de 1 (uma) Inclusão de Diploma de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho –Especialização		
INTERESSADO	CEF/MS		
DISCUSSÃO	A Conselheira Kelly Cristina Hokama, ressalta que foi solicitado 01 (uma) inclusão de Diploma de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho - Especialização. Essa solicitação foi enviada previamente por e-mail aos membros da Comissão para votação. Aprovada por unanimidade de votos		
ENCAMINHAMENTO	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 018/2024-2026- 115ª CEF/MS		
5.	Proposta de criação da Comissão Temporária para Políticas Afirmativas – CTPA/MS - Inversão de Pauta		
INTERESSADO	CEF/MS		
DISCUSSÃO	A coordenadora da comissão solicitou uma alteração na ordem da pauta e após votação, a alteração foi aprovada por unanimidade. Foi comunicada as integrantes da comissão que a conselheira Lauzie		
	Michelle não poderia assumir a função de coordenadora adjunta da CTPA, por estar sobrecarregada com outras comissões. Tendo isso em vista, foi realizada um debate de quem poderia estar assumindo a		

SÚMULA - 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEF - CAU/MS

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

GROSSO DO SUL			
	função, após discussão a conselheira Kelly Cristina se prontificou a ocupar o cargo coordenadora adjunta, ficando acordado que a conselheira Denize Demirdjian Sampaio Jorge permanecerá como coordenadora da CTPA e a conselheira Kelly Cristina Hokama como coordenadora adjunta Após debate, a proposta de criação da comissão foi aprovada por		
	unanimidade.		
ENCAMINHAMENTO	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 019/2024-2026- 115ª CEF/MS		
6.	Discussão e análise das ações da CEF para a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento - exercício 2024		
INTERESSADO	CEF/MS		
DISCUSSÃO	Foi debatido junto a coordenadora de planejamento sobre a verba disponibilizada para a CEF estar utilizando no evento do Trabalhos Finais de Graduação TFG, e após debate as conselheiras decidiram propor uma mudança de verba de R\$9.000,00 para R\$12.000,00 com a justificativa de atualizar os prêmios. As conselheiras debateram também sobre a possibilidade de realizar ações presenciais nas universidades, utilizando dos materiais já criados pelo CAU/BR e possíveis criações de outros vídeos e panfletos.		
	Após discussão, as conselheiras realizaram um estudo sobre o assunto da reprogramação e retomar a conversa na próxima reunião de comissão da CEF.		
ENCAMINHAMENTO	Sem encaminhamentos.		
7. ENCERRAMENTO	Nada mais havendo, a Conselheira Kelly Cristina Hokama, encerra a sessão as 14h48min.		

Campo Grande, 26 de junho de 2024.

KELLY CRISTINA HOKAMA

COORDENADORA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

TALITA ASSUNÇÃO SOUZA

ASSESSORA DE SECRETARIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

SÚMULA - 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEF - CAU/MS COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Folha de Votação

	Função	Votação			
Conselheiro (a)		Sim	Não	Abstenção	Ausência
Kelly Cristina Hokama	Coordenadora	Х			
Charis Guernieri	Conselheira Estadual	Х			
Denize Demirdjian Sampaio Jorge	Conselheira Estadual	Х			
Luciane Diel de Freitas Pereira	Conselheira Estadual	Х			

Histórico da votação:

116ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 16/05/2024

Matéria em votação: Aprovação da Súmula da 115ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/MS do dia 15 de maio

de 2024.

Resultado da votação: Sim (4) Não () Abstenções () Ausências () Total (4)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Kelly Cristina Hokama